
 

 

 

 

C I T T A ’  D I  T R A V A G L I A T O  
P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  
Piazza Libertà, 2 – 25039 TRAVAGLIATO BS  

Tel. 030/661961 Fax 030/661965 Cod. Fisc. 00293540175 

Sito internet: www.comune.travagliato.bs.it 

P.E.C.: protocollo@pec.comune.travagliato.bs.it 

 

 

DELIBERA NUMERO 89 DEL 22/12/2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 

DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DA CORRISPONDERE 

AL SINDACO, AL VICESINDACO E  AGLI ASSESSORI COMUNALI PER 

L'ANNO 2016  

 

L'anno  DUEMILAQUINDICI il giorno  VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 19:30 , 

nella casa municipale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano:  

 

Nominativo Funzione Presente Assente 

PASINETTI RENATO Sindaco X  

TIRONI SIMONA Vicesindaco X  

BERTOZZI CHRISTIAN Assessore  X 

CHIARASCHI LUCIA ROMANA Assessore X  

COLOSIO LUCA PIETRO Assessore X  

SCALVINI ROBERTO Assessore X  
 

 Totali 5 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  il Segretario Comunale Siciliano Dott. 

Domenico. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Rag. Renato Pasinetti (Sindaco) assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato l’art.48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) e s.m.i.; 

 

Attestato che sulla proposta delle presente: 

 sono stati preventivamente acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile espressi dai responsabili competenti ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 il Segretario comunale si è espresso condividendone i contenuti sotto il profilo della 

conformità alle norme di legge (articolo n.74 dello Statuto Comunale vigente); 

Premesso: 

 che l'art.82 del T.U.E.L. n. 267, ha ridefinito la disciplina dello status degli amministratori 

locali, delineando un il sistema di riferimento per la determinazione delle indennità di 

funzione e dei gettoni di presenza;  

 che il comma l del suindicato articolo prevede la corresponsione di una indennità di funzione 

al Sindaco, ai Presidenti dei consigli comunali e circoscrizionali, nonché ai componenti 

degli organi esecutivi, e che tale indennità venga dimezzata per i lavoratori dipendenti che 

non abbiano richiesto l'aspettativa;  

 che il comma 8 del citato art.82 del T.U.E.L. n. 267/2000 rimanda la determinazione della 

misura delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli amministratori ad un 

decreto ministeriale, da emanarsi secondo i criteri ivi espressi;  

 

Accertato che con Decreto del Ministero dell’Interno n.119 del 4 aprile 2000: 

 è stato adottato il “Regolamento recante norme per la determinazione della misura 

dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma 

dell’art.23 della Legge n.265/99”; 

 sono state determinate le indennità di funzione dei Sindaci, in relazione alla dimensione 

demografica dei Comuni e sono stati fissati i criteri per la determinazione delle indennità di 

funzione del Vice Sindaco e degli Assessori; 

 

Verificato che, relativamente alla fascia demografica di appartenenza del Comune di Travagliato 

(BS), l’indennità di funzione spettante al Sindaco è pari ad Euro 3.099,00 ed è riferita a dodici 

mensilità annue alle quali deve aggiungersi un’indennità di fine mandato che viene maturata ogni 

dodici mesi di mandato ed ha importo annuo pari ad una indennità mensile; 

 

Visto che ai sensi dell’art.4 del D.M. n.119 del 2000, per i Comuni aventi popolazione compresa tra 

10.000 e 50.000 abitanti, al Vice Sindaco ed agli Assessori è corrisposta un’indennità pari 

rispettivamente al 55% ed al 45% di quella prevista per il Sindaco e che pertanto per il Comune di 

Travagliato (BS) spettano: 

 al Vice Sindaco un’indennità pari ad Euro 1.704,30 per dodici mensilità 

 agli Assessori un’indennità pari ad Euro 1.394,45 per dodici mensilità; 

 

Visto l'articolo 1 comma 54 lettera a) della legge 23.12.2005 n.266 (Legge Finanziaria 2006) il quale 

stabilisce che per esigenze di coordinamento della finanza pubblica, le indennità di funzione 

spettanti ai Sindaci, ai Presidenti delle Province e delle regioni, ai presidenti delle comunità 

montane, ai Presidenti dei consigli circoscrizionali, comunali, provinciali e regionali, ai componenti 

degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti, sono rideterminati in 

riduzione nella misura del 10% rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005;  

Richiamata la circolare n. 32 in data 17.12.2009 con la quale il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato -, fornisce precisazioni sulla portata 

delle disposizioni di cui all'articolo 1, commi 58 e 59 della legge 23.12.2005 n°266 (Finanziaria 

2006) chiarisce che, alla luce delle norme emanate successivamente alla finanziaria 2006 “dirette ad 



 

assicurare il contenimento strutturale della spesa", non sussistono i presupposti per rideterminare, in 

aumento, le misure dei compensi degli organismi collegiali, stabiliti al 30 settembre 2005 e ridotti 

del 10% e che eventuali iniziative di revisione "si porrebbero in controtendenza con le esigenze di 

finanza pubblica ";  

 

Visti:  

 l'articolo 76, comma 3, della legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 che abroga la 

possibilità da parte degli organi degli Enti locali di incrementare le indennità di funzione 

spettanti ai Sindaci, ai Presidenti di Provincia, agli Assessori comunali e Provinciali ed ai 

Presidenti delle Assemblee;  

 l'articolo 6, comma l, della legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 il quale 

dispone che sino all’anno 2011 è sospesa, per tutti gli Enti, la possibilità di incremento delle 

indennità e dei gettoni di presenza degli Amministratori degli Enti Locali. La stessa norma 

prevede inoltre, a partire dal 2009, in caso di mancato rispetto del patto di stabilità dell'anno 

precedente, una riduzione del 30% delle indennità d' funzione e dei gettoni di presenza 

rispetto all'ammontare risultante alla data del 30.06.2008;  

 

Richiamato altresì il D.L. n.78 convertito nella legge n°122/2010, il quale, all'art.5 "Economie negli 

Organi costituzionali, di governo e negli apparati politici", comma 7, prevede che: "Con decreto del 

Ministro dell'Interno, adottato entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto-

legge, ai sensi dell'articolo 82, comma 8, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, gli importi delle indennità già determinate, ai 

sensi del citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, per un periodo non inferiore a tre anni, di una 

percentuale pari al 3% per i Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti e per le Province con 

popolazione fino a 500.000 abitanti, di una percentuale pari al 7% per i Comuni con popolazione tra 

15.001 e 250.000 abitanti ..... ... ";  

 

Vista la deliberazione n.l-2012 con la quale la Corte dei Conti sezioni riunite di controllo del 

12.01.2012 ritiene che la disposizione di cui all'art. l comma 54 della legge n.266/2005 sia 

disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in 

questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di riespandere i valori delle 

indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006;  

 

Dato atto della necessità di procedere alla corretta quantificazione degli importi delle indennità 

previste dalla normativa vigente; 

 

Visti gli atti di nomina ad Assessore e Vicesindaco: 

 ns prot. n.9050/2015 con il quale il Consigliere Comunale Simona Tironi è stato nominato 

Vicesindaco; 

 ns prot. n.9051/2015 con il quale il Consigliere Comunale Roberto Scalvini è stato nominato 

Assessore; 

 ns prot. n.9052/2015 con il quale il Consigliere Comunale Luca Pietro Colosio è stato 

nominato Assessore; 

 ns prot. n.9053/2015 con il quale il Consigliere Comunale Bertozzi Christian è stato 

nominato Assessore; 

 ns prot. n.9054/2015 con il quale il Consigliere Comunale Lucia Romana Chiaraschi è stato 

nominato Assessore; 

emessi dal Sindaco in data 08 giugno 2015; 

 

Dato atto della volontà della Giunta Comunale e del Sindaco di ridurre i propri compensi per un 

importo pari ad una mensilità al fine di destinare tali risorse alla Scuola per l’acquisto di 

attrezzature scolastiche; 



 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di quantificare l’importo delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco ed 

agli Assessori in misura pari a: 

 Euro 1.217,36 cadauno assessori (Colosio, Scalvini, Chiaraschi) 

 Euro 608,68 (riduzione 50%) assessore Bertozzi Christian 

 Euro 1.487,85 il Vicesindaco 

 Euro 2.705,43 il Sindaco al quale si aggiunge l’indennità di fine mandato paria ad Euro 

2.705,43. 

 

2. di confermare la quantificazione in oggetto per l’anno 2016, salvo diverse disposizioni 

normative in materia; 

 

3. di ridurre i propri compensi per l’anno 2016 di un importo pari ad una mensilità al fine di 

destinare tali risorse quantificate in Euro 8.454,04, alla Scuola per l’acquisto di attrezzature 

scolastiche; 

 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali il quale provvederà con apposita 

determina agli adempimenti conseguenti;  

 

5. di comunicare la presente deliberazione ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

La Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il Sindaco  il Segretario Comunale  

   Rag. Renato Pasinetti      Siciliano Dott. Domenico 

 

 

 __________________________________________________________________  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli articoli 124 comma 1 e 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267 e 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 numero 69, io Segretario comunale certifico che la presente 

deliberazione, in data odierna: 

 

1. è stata pubblicata sul sito informatico del Comune, sezione albo on line, dove vi rimarrà per 

almeno quindici giorni consecutivi dal 04/01/2016 al  19/01/2016  

 

Travagliato, li 04/01/2016  

 

  Il Segretario Comunale  

    Siciliano Dott. Domenico  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 

comunale certifico che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 

 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso della maggioranza dei 

componenti la Giunta (articolo 134, comma 4). 

[ ] è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Travagliato, li 04/01/2016  

 

  Il Segretario Comunale  

    Siciliano Dott. Domenico  

 

 

    


